
1  |  DEBATY LĄDECKIE 10/2023

XXIX Kongres 
Uzdrowisk Pol-
skich w Polanicy-
-Zdroju

Pieniądze na lą-
deckie drogi

Podziękowania dla 
mieszkańców od 
dyrektora Festi-
walu Górskiego
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Oficjalne otwarcie 
farmy fotowoltaicznej

W piątek 29 września 2023 r. w Lądku-Zdroju burmistrz Ro-
man Kaczmarczyk oficjalnie otworzył pierwszą w regionie 
gminną Farmę Fotowoltaiczną.
Podczas otwarcia burmistrz zaprezentował informacje doty-
czące istniejącej inwestycji oraz plany rozwoju na najbliższe 
lata, czyli jej prawie sześciokrotną rozbudowę. Farma foto-
woltaiczna o mocy 1 MW pracuje od 6 dni. – Na e-liczniku 
mamy wyprodukowane ponad 44 MWh, czyli obrazowo 
mówiąc przez rok może być zasilonych prądem 20 domów 
jednorodzinnych – mówił R. Kaczmarczyk. – Dzisiaj oficjal-
nie zaprosiłem wszystkich, którzy uczestniczyli w procesie 
powstawania farmy, czyli są przedstawiciele wykonawcy, 

instytucji pośredniczącej w pozyskaniu pieniędzy z Unii Eu-
ropejskiej, są przedstawiciele samorządu, zaproszeni goście, 
wiceprezes Związku Miast Polskich, z którym zaplanowa-
liśmy konferencję dla członków ZMP dotyczącą tego, jak 
można dążyć do samowystarczalności energetycznej i są 
przedstawicie Ministerstwa Rozwoju i Technologii.
Po oficjalnych prezentacjach i podziękowaniach osobom, 
które przyczyniły się do powstania pierwszej w powiecie 
kłodzkim gminnej elektrowni OZE, już na farmie, na którą za-
wieziono gości elektrycznym autobusem, symbolicznie prze-
cięto wstęgę.

Red. na podstawie: 24klodzko.pl
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Z biurka 
Burmistrza

31 sierpnia. Uczestniczyłem w 
upamiętnieniu wydarzeń z 31 
sierpnia 1982 r. w Kłodzku. Przy-
pomnijmy, że 41 lat temu na kłodz-
kim rynku, tak jak i w całej Polsce, 
w drugą rocznicę podpisania 
porozumień w Gdańsku, miała 
miejsce pokojowa manifestacja 
przeciwników stanu wojennego. 
W jej efekcie na kłodzkim ryn-
ku, później na moście gotyckim  
i pl. Gierymskich doszło do starć 
z milicją, ZOMO i wojskami WOP.
1 września. Gościliśmy delegację 
samorządowców ze Zduńskiej 
Woli, którzy zainteresowani byli 
utworzeniem i rozwojem lądec-
kiej Farmy PV i Spółdzielni Ener-
getycznej.
2 września. Wziąłem udział  
w miłym wydarzeniu w Trzebie-
szowicach: Wesołym Zakończe-
niu Wakacji oraz Dożynkach.
4 września. Z okazji rozpoczęcia 
Roku Szkolnego 2023/24 życzy-
łem wszystkim uczniom i kadrze 
pedagogicznej Zespołu Szkół Pu-
blicznych w Lądku-Zdroju, czyli 
SP1 i LO wszelkiej pomyślności  
i sukcesów edukacyjnych.
7 września. Wspólnie z organi-
zatorami i zaproszonymi gośćmi 
dokonaliśmy otwarcia 28. Festi-
walu Górskiego w Lądku-Zdroju.
8 września. Podczas 28. Festiwa-
lu Górskiej odbyło się podpisanie 
listu intencyjnego dot. budowy 
Centrum Wspinaczkowego w 
Lądku-Zdroju. List podpisałem 
wraz z członkiem Zarządu Wo-
jewództwa Dolnośląskiego Ty-
moteuszem Myrdą, prezesem 
Polskiego Związku Alpinizmu 
Piotrem Pustelnikiem oraz Ma-
ciejem Sokołowskim, dyrektorem 
Festiwalu Górskiego w Lądku-
-Zdroju.
8 września. Gościliśmy delegację 
z Czech, z Klášterca nad Orlicí i 
Svitav.
10 września. Wziąłem udział w 
wycieczce z uczestnikami Festi-
walu Górskiego na Platformę Wi-
dokową na Trojaku.

Program „Ciepłe Mieszkanie” 

Program Priorytetowy „Ciepłe Miesz-
kanie” dla Beneficjentów będących 
właścicielami lokalu mieszkalnego, 
zlokalizowanego na terenie gminy Lą-
dek-Zdrój 
Gmina Lądek-Zdrój dnia 21.02.2023 r. 
rozpoczęła nabór wniosków o dofinan-
sowanie dla Beneficjentów będących 
właścicielami/uprawnionymi z ogra-
niczonego prawa rzeczowego lokalu 
mieszkalnego, zlokalizowanego na 
terenie Gminy Lądek-Zdrój. W ramach 
Programu istnieje możliwość finan-
sowania przedsięwzięć rozpoczętych 
nie wcześniej niż od dnia podpisania 
umowy o dofinansowanie  przedsię-
wzięcia z Gminą Lądek-Zdrój. Termin 
zakończenia realizacji przedsięwzięcia 
(data wystawienia ostatniej faktury lub 
równoważnego dokumentu księgowe-
go) to 12 miesięcy od dnia podpisania 
ww. umowy. 
Budżet
Budżet przyznany przez Wojewódzki 
Fundusz Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej we Wrocławiu na realiza-
cję programu na terenie Gminy Lądek-
-Zdrój wynosi 762 500,00 zł. 
Okres wdrażania
Program w Gminie Lądek-Zdrój realizo-
wany będzie w latach 2023-2025, przy 
czym:
1) zobowiązania podejmowane będą 
do 30.09.2024 r. (podpisywanie umów 
z Beneficjentami) lub do momentu wy-
czerpania środków; 
2) termin zakończenia realizacji przed-
sięwzięcia przez Beneficjenta nie może 
przekroczyć 12 miesięcy od dnia podpi-
sania umowy pomiędzy Beneficjentem 
a Gminą; 
3) środki wydatkowane będą do 
30.09.2025 r. (koniec rozliczania 
przedsięwzięć).
Terminy i sposób składania wniosków:
1) nabór prowadzony jest w trybie cią-
głym,
2) prawidłowo wypełnione wnioski na-
leży składać w sposób określony w Re-
gulaminie naboru, 
3) szczegółowe terminy, sposób   skła-
dania   wniosków   i   ich   rozpatrywania   

określone są w Regulaminie naboru, 
który dostępny jest na stronie interne-
towej i BIP Urzędu Miasta i Gminy w 
Lądku-Zdroju.
Na co można przeznaczyć dofinanso-
wanie?
Wymagany jest demontaż wszystkich 
nieefektywnych źródeł ciepła na pali-
wa stałe służących do ogrzewania lo-
kalu mieszkalnego.
Program wspiera zastosowanie:
 ∙ kotła gazowego kondensacyjnego,
 ∙ kotła na pellet drzewny o podwyż-

szonym standardzie,
 ∙ ogrzewania elektrycznego,
 ∙ pompy ciepła powietrze/woda lub 

pompy ciepła powietrze/powietrze
 ∙ podłączenie lokalu do wspólnego 

efektywnego źródła ciepła.
Dodatkowo możliwe będzie wykonanie:
 ∙ instalacji centralnego ogrzewania 

i ciepłej wody użytkowej w lokalu 
mieszkalnym,

 ∙ instalacji gazowej od przyłącza ga-
zowego / zbiornika na gaz do kotła,

 ∙ wymiany okien i drzwi oddzielają-
cych lokal od przestrzeni nieogrze-
wanej lub środowiska zewnętrzne-
go,

 ∙ wentylacji mechanicznej z odzy-
skiem ciepła w lokalu mieszkal-
nym,

 ∙ dokumentacji projektowej doty-
czącej powyższego zakresu.

https://czystepowietrze.gov.pl/ciepl-
-mieszkanie/ 

Więcej informacji i dokumenty dot. na-
boru dla Gminy Lądek-Zdrój: 
https://ladek.pl/rusza-nabor-wnio-
skow-o-dofinansowanie-w-ramach-
-programu-cieple-mieszkanie/ 
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XXIX Kongres Uzdrowisk 
Polskich w Polanicy-Zdroju

Pod hasłem „Uzdrowiska jako polski, 
markowy produkt narodowy” w dniach 
19-21 września 2023 roku w Pola-
nicy-Zdroju odbył się organizowany 
przez Stowarzyszenie Gmin Uzdrowi-
skowych RP XXIX Kongres Uzdrowisk 
Polskich. Wydarzenie, którego part-
nerem była Polska Organizacja Tury-
styczna, otrzymało patronat honoro-
wy prezesa POT.
Wydarzenie na Dolnym Śląsku stano-
wiło platformę dyskusji na temat roli 
uzdrowisk w rozwoju miejscowości, re-
gionu i kraju, współczesnych wyzwań 
lecznictwa uzdrowiskowego, możliwo-
ści rozwoju turystyki zdrowotnej czy 
poszukiwania remedium na wielocho-
robowość społeczeństwa. Sporo miej-
sca poświęcono analizie warunków 
funkcjonowania uzdrowisk i lecznictwa 

uzdrowiskowego w wybranych krajach 
europejskich. Wśród panelistów znaj-
dowali się przedstawiciele kadry aka-
demickiej, lekarze, zarządcy i włodarze 
gmin uzdrowiskowych oraz zakładów 
leczniczych, cenieni eksperci i praktycy 
z Polski, a także z Niemiec, Czech, Sło-
wacji, Węgier czy Australii.
Gminę Lądek-Zdrój reprezentowały 
wiceburmistrz Alicja Piwowar i prezes 
Uzdrowiska Lądek-Długopole S.A., Jo-
anna Walaszczyk.
Wiceburmistrz Alicja Piwowar popro-
wadziła panel dyskusyjny pt. „Analiza 
warunków funkcjonowania uzdrowisk 
i lecznictwa uzdrowiskowego w wybra-
nych krajach europejskich”.

Red. (za: Pot.gov.pl)

Wstępne 
promesy 
na zadania
Gmina z Rządowego Programu Odbu-
dowy Zabytków otrzymała 3 wstępne 
promesy na zadania, które będą reali-
zować: Centrum Kultury i Rekreacji 
oraz Parafia NNMP w Lądku-Zdroju 
oraz Gmina Lądek-Zdrój. Jednostki 
będą realizować zadania: „Wykonanie 
dokumentacji projektowej wraz z kosz-
torysami dla budynku Centrum Kultury 
i Rekreacji i dokumentacji na remont 
dachu Kaplicy św. Jerzego w Lądku-
-Zdroju” – łącznie 147 000 zł oraz „Re-
mont dachu budynku Centrum Kultury 
i Rekreacji oraz dachu Kaplicy św. Je-
rzego” – łącznie 490 000 zł. 

14 września. Uczestniczyłem 
w konferencji dotyczącej moż-
liwości korzystania ze środków 
Europejskiego Banku Inwesty-
cyjnego.
15 września. Odbyło się oficjal-
ne otwarcie suchego zbiornika 
przeciwpowodziowego w Bo-
boszowie, w którym wziąłem 
udział.
16 września. Dopingowałem 
nasze Jednostki OSP podczas 
Międzygminnych Zawodów 
Ochotniczych Straży Pożarnych, 

które odbyły się w Starym Gie-
rałtowie.
16 września. Miałem przyjem-
ność wzięcia udziału w imprezie 
„Między nami jaskiniowcami”, 
którą dla czytelników zorganizo-
wała Biblioteka Centrum Kultury 
i Rekreacji w Lądku-Zdroju. Wy-
darzenie odbyło się przy Jaskini 
Radochowskiej.
20-21 września. Podczas 
Forum Miasteczek Polskich  
w Warszawie dokonałem prelek-
cji dotyczącej naszej Spółdzielni 
Energetycznej.

23 września. Dopingowałem 
naszym młodym strażakom 
podczas Zawodów Strażackich 
OSP Grup Młodzieżowych, które 
odbyły się w Polanicy-Zdroju.
26 września. Przeprowadziłem 
wykład na Akademii Górniczo-
-Hutniczej w Krakowie, podczas 
Kongresu Energetyki Rozpro-
szonej.
29 września. Dokonaliśmy ofi-
cjalnego otwarcia lądeckiej Far-
my PV, którego część formalna 
odbyła się w lądeckim Inkubato-
rze Przedsiębiorczości.

ciąg dalszy na str. 4

Fot. Panel prowadzony przez wiceburmistrz Alicję Piwowar 

Fot. Budynek byłej kuźni
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Na sesji wrześniowej podjęto uchwały 
przyznające dofinansowanie dla Cen-
trum Kultury i Rekreacji oraz Parafii 
Narodzenia NNMP w Lądku-Zdroju. 
Wkrótce zostaną przeprowadzone po-
stępowania wyłaniające wykonawców. 

***
Gmina będzie realizować zadanie pn. 
„Wykonanie dokumentacji projektowej 
i kosztorysowej dla Mostu św. Jana w 
Lądku-Zdroju i budynku byłej kuźni koło 
Inkubatora Przedsiębiorczości w Ląd-
ku-Zdroju” – łącznie 147 000 zł. W by-
łej kuźni gmina planuje zaprojektować 
przestrzeń wystawienniczą np. na cele 
wystawy o historii Lądka-Zdroju.
W wyniku rozstrzygnięcia drugiego na-
boru Rządowego Programu Odbudowy 
Zabytków gmina otrzymała wstępną 
promesę na: „Wykonanie prac konser-
watorskich i restauratorskich przy oł-
tarzach bocznych w kościele pomoc-
niczym pw. NMP „Na pustkowiu” w 
Lądku-Zdroju” – 500 000 zł, zadanie 
będzie realizować Parafia NNMP w 
Lądku-Zdroju.

dokończenie ze str. 3

***
Trwa realizacja zadania „Wymiana 
Oświetlenia w Parku 1000-lecia w Ląd-
ku-Zdroju na energooszczędne”, firma 
zdemontuje 60 szt. lamp wraz z funda-
mentami i zamontuje 60 szt. nowych 
żeliwnych, stylizowanych latarni z ener-
gooszczędnymi oprawami. Latarnie 
zostaną wymienione „punkt za punkt”. 
Kwota zadania 560 215,80 zł.  Zadanie 
jest dofinansowane z udziałem środ-
ków Europejskiego Funduszu Rolnego 
na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 
w ramach Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 2014-2020 (umo-
wa nr 01519-6935-UM0112285 z dnia 
28 listopada 2022 r.) w ramach pod-
działania 19.2 „Wsparcie na wdrażanie 
operacji w ramach strategii rozwoju 
lokalnego kierowanego przez społecz-
ność”

Fot. Nowe oświetlenie w parku

***
W ramach dofinansowania z Rządo-
wego Funduszu Polski Ład: Programu 
Inwestycji Strategicznych PGR edycja 
6 gmina otrzymała 1 950 000,00 zł  
na zadanie Budowa sieci wodno – ka-
nalizacyjnej we wsi Trzebieszowice – 
etap I. Gmina jeszcze w tym roku pla-
nuje ogłosić przetarg.

***
Gmina oczekuje na pozwolenie na 
budowę parkingu oraz części ul. Ko-
smonautów „Budowa kompleksowej 
ogólnodostępnej infrastruktury tury-
stycznej na terenie Gminy Lądek-Zdrój 
– rozwój Gminy Lądek-Zdrój”.

***
Trwają prace budowlane związane z 
przebudową ul. Storczyków, trwa ukła-
danie nawierzchni z kostki betonowej. 
W dniu 27.07.2023 r. rozpoczęto prace 
budowlane dla przebudowy ul. Leśnej, 
trwa montaż krawężników oraz sieci 
deszczowej. Trwają prace budowlane 
na ul. Kopernika – od skrzyżowania z 
ul. Słoneczną w stronę wyciągu nar-
ciarskiego, na ukończeniu są roboty 
budowlane związane z sieciami – desz-
czową i kanalizacyjną. Wszystkie w/w 
zadania są wykonywane w ramach do-
finansowania inwestycji z Rządowego 
Funduszu Polski Ład: programu inwe-
stycji strategicznych nr edycja 2.

Wydział Inwestycji i Rozwoju
UMiG

Minął wrzesień, więc czas na kolejny 
odcinek z cyklu: …
– Na ulicy Kościelnej zakończono już 
wszystkie prace instalacyjne. Od skrzy-
żowania z ul. Gwieździstą ułożono 
nawierzchnię jezdni z kostki kamien-
nej, rozpoczną się roboty nawierzchni 
chodników.
– Trwają prace budowlane związane  
z przebudową ul. Storczyków, trwa 
układanie nawierzchni z kostki betono-
wej.
– Trwają prace budowlane dla przebu-
dowy ul. Leśnej, trwa montaż krawężni-
ków oraz sieci deszczowej.
– Trwają prace budowlane na ul. Koper-
nika – od skrzyżowania z ul. Słoneczną 
w stronę wyciągu narciarskiego, na 
ukończeniu są roboty budowlane zwią-
zane z sieciami – deszczową i kanali-
zacyjną.
– Gmina oczekuje na montaż ławek 
oraz oświetlenia w Wojtusiowym Par-
ku.
– Trwa wymiana oświetlenia w Parku 
1000-lecia.
– Trwa przyjmowanie wniosków w ra-
mach programu „Ciepłe Mieszkanie”;
– Trwają roboty budowlane związa-
ne z wymianą oświetlenia na energo-
oszczędne na terenie gminy, inwenta-
ryzowane, wyceniane i naprawiane są 
uszkodzenia na kablach oświetlenio-
wych – bardzo prosimy jeszcze o cier-
pliwość.
– Trwają prace budowlane w budynku 
przy ul. Klonowej 13 – wykonywane 
są przyłącza wod.-kan., sieci sanitar-
ne oraz wewnętrzna sieć elektryczna, 
roboty elewacyjne, roboty płytkarskie  
w łazienkach i kuchniach, roboty insta-
lacyjne w kotłowni.
– W związku z otrzymaniem dotacji z 
z RZĄDOWEGO PROGRAMU ODBUDO-
WY ZABYTKÓW na zadania, które będą 
realizować jednostki inne niż gmina tj.:
• Wykonanie dokumentacji projektowej 
wraz z kosztorysami dla budynku Cen-
trum Kultury i Rekreacji i dokumentacji 
na remont dachu Kaplicy św. Jerzego 
w Lądku-Zdroju,
• Remont dachu budynku Centrum Kul-
tury i Rekreacji oraz dachu Kaplicy św. 
Jerzego,
• W ramach wyżej wymienionego pro-
gramu gmina otrzymała również do-
tacje na zadanie własne tj. wykonanie 
dokumentacji projektowej i kosztoryso-
wej dla Mostu św. Jana w Lądku-Zdroju 
i budynków byłej kuźni koło Inkubatora 

Aktualne 
inwestycje
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Tuż przed zamknięciem niniejszego 
numeru „Debat” otrzymaliśmy od bur-
mistrza Lądka-Zdroju Romana Kacz-
marczyk dobrą wiadomość: Gmina 
Lądek-Zdrój otrzymała informację z 

Pieniądze na lądeckie drogi
Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, 
który rozstrzygnął nabór na 2024 r. 
Fundusz planuje przekazać naszej 
Gminie następujące środki:

Przebudowa drogi gminnej nr 119857D – ul. Konopnickiej oraz odcinka drogi 
gminnej nr 119842D – ul. Spacerowej

Wartość zadania Dofinansowanie Wkład własny % dofinansowania

11 056 000,00 8 844 800,00 2 211 200,00 80%

Przebudowa drogi gminnej nr 119797D – ul. Fabryczna

Wartość zadania Dofinansowanie Wkład własny % dofinansowania

4 381 467,00 2 628 880,00 1 752 586,80 60%

Koszt całości zadania wyniesie 15 437 
467,00 zł z czego dofinansowanie ma 
wynieść 11 473 680,20 zł.  

Red.

Przedsiębiorczości w Lądku-Zdroju, na 
które ogłosi przetarg (w byłej kuźni za-
planowano pomieszczenia wystawien-
nicze np. na wystawę historyczną o 
Lądku-Zdroju).
DOFINANSOWANIA – ZDOBYTE 
ŚRODKI ZEWNĘTRZNE:
 ∙ W ramach dofinansowanie z Rzą-

dowego Funduszu Polski Ład: Pro-
gramu Inwestycji Strategicznych 
PGR edycja 6, gmina otrzymała  
1 950 000,00 zł na zadanie Budo-
wa sieci wodno-kanalizacyjnej we 
wsi Trzebieszowice – etap I

 ∙ Budowa sieci wodociągowej 
Konradów i Kąty Bystrzyckie –  
2 892 391,00 zł

 ∙ OSP Trzebieszowice dostało  
200 000,00 zł od WFOŚ do zakupu 
wozu strażackiego 

 ∙ Ciepłe Mieszkanie dofinansowanie 
– 762 500,00 zł

 ∙ Klonowa 13 – mieszkania komu-
nalne i chronione dofinansowanie 
– 2 852 409,78 zł

 ∙ Dach CKiR i dach Kaplicy św. Je-
rzego – projekt 147 000,00 zł; re-
mont 490 000,00 zł

 ∙ Most Św. Jana i stara kuźnia – do-
kumentacja – 147 000,00 zł

 ∙ Cyberbezpieczny Samorząd – 665 
000,00 zł

 ∙ Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg:
– Przebudowa drogi gminnej nr 
119797D – ul. Fabrycznej w Lądku-
-Zdroju: 2 628 880,20 zł.
– Przebudowa drogi gminnej nr 
119857D – ul. Konopnickiej oraz odcin-
ka drogi gminnej nr 119842D ul. Space-
rowej w Lądku-Zdroju:  8 844 800,00 zł.
 ∙ Budowa gminnego żłobka 1 628 

020,04 zł

Burmistrz Lądka-Zdroju
Roman Kaczmarczyk

Aktualne 
inwestycje c.d.
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Gminny Klub HDK PCK  
w Lądku-Zdroju
Zapraszamy na pobór krwi, który od-
będzie się 18 października 2023 r.
Do zobaczenia!!

Anna Witos – Prezes Klubu
Zapraszamy do kontaktu i śledzenia 
naszego profilu na Facebooku: Gminny 
Klub HDK PCK w Lądku-Zdroju, e-mail: 
hdk.ladekzdroj@wp.pl

Jedynkowe Newsy

Inauguracja roku szkolnego 
2023/2024 
Uroczystym apelem rozpoczęliśmy 
nowy rok szkolny. Licznie zebrani 
uczniowie, rodzice, nauczyciele, Dy-
rekcja, pracownicy szkoły oraz goście, 
m.in. Burmistrz Lądka-Zdroju Roman 
Kaczmarczyk, Wiceburmistrz Alicja Pi-
wowar, Przewodnicząca Rady Miejskiej 
Małgorzata Bednarek i radna Beata 
Dańkowska-Szczygieł zostali przywi-
tani przez Dyrektor ZSP Lidię Achrem 
oraz Przewodniczącego Samorządu 
Szkolnego. Po odśpiewaniu hymnu, 
pani Dyrektor wygłosiła przemówie-
nie. Przypomniała o wydarzeniach 1 
września 1939 r., nawiązała również 
do obecnej trudnej sytuacji wojennej 
w Ukrainie. Hasłem przewodnim tego 
roku szkolnego została wybrana przez 
panią Dyrektor sentencja łacińska „Per 
aspera ad astra” (łac.), czyli „Przez trudy 
do gwiazd” i to ona będzie inspiracją do 
wszystkich naszych działań i motywa-
cją do spełniania marzeń. 
Głównymi bohaterami uroczystości zo-
stali nasi pierwszoklasiści. Złożyli oni 
ślubowanie i zostali symbolicznie paso-
wani na ucznia. Cieszymy się, że są już 
pełnoprawnymi uczniami i zostali włą-
czeni w społeczność szkolną.
Po zakończeniu uroczystości nastąpiły 
pierwsze powakacyjne spotkania z wy-
chowawcami w salach lekcyjnych.
Uczniom, nauczycielom i pracownikom 
szkoły życzymy udanego nowego roku 
szkolnego, a rodzicom – radości z osią-
gnięć ich pociech.

HORYZONTARIUM
6 września uczniowie klas 1-5 mieli 
okazję uczestnictwa w niezwykłej, mul-
timedialnej lekcji. W namiocie usytu-
owanym w sali gimnastycznej obejrzeli 
w technologii 360º specjalny pokaz do-
tyczący różnych zagadnień z zakresu 
przyrody: różnorodność organizmów, 
wpływ człowieka na otaczające środo-
wisko, wędrówka Ziemi wokół Słońca. 
Pod kopułą namiotu uczniowie zoba-
czyli, jak rozwijało się życie na Ziemi i 
od jakich czynników zależy przyszłość 
naszej planety. Po seansie uczniowie 
mogli uczestniczyć w pamiątkowych 
sesjach fotograficznych.

DENTOBUS „Żeby zdrowe zęby 
mieć, trzeba tylko chcieć"
6 września w godzinach 8.00 - 14.00 
zawitał  do nas mobilny gabinet stoma-
tologiczny. Świadczenia w nim udzie-
lane były darmowo. Podczas wizyty w 
dentobusie lekarz stomatolog ocenił 
stan zdrowia jamy ustnej, ustalił plan 
leczenia oraz udzielił informacji w za-
kresie indywidualnej profilaktyki próch-
nicy. Wszyscy zapisani uczniowie dziel-
nie przeszli badania.

Zespół ds. promocji szkoły

Liceanarium
Uroczyste rozpoczęcie roku 
szkolnego
4 września przywitaliśmy rok szkolny 
2023/2024. Uroczystość rozpoczęła 
Dyrektor Liceum Ogólnokształcącego 
im. Andrzeja Zawady w ZSP w Lądku-
-Zdroju Lidia Achrem, która wszystkim 
licealistom życzyła sukcesów w nauce, 
rozwijania swoich pasji i zaintereso-
wań oraz ciekawych, edukacyjnych wy-
zwań. Szczególne słowa skierowała do 
uczniów klas pierwszych, rozpoczyna-
jących naukę w naszej szkole. Następ-
nie okolicznościowe przemówienia wy-
głosili: Burmistrz Lądka-Zdroju Roman 
Kaczmarczyk oraz Przewodnicząca 
Rady Miejskiej Małgorzata Bednarek. 
Po zakończeniu uroczystości nastąpiły 
pierwsze powakacyjne spotkania z wy-
chowawcami.

Szkolna wycieczka 
20 września 2023 r. uczniowie naszej 
szkoły uczestniczyli w 17. Festiwalu 
Nauki, zorganizowanym przez Pań-
stwową Akademię Nauk Stosowanych 
w Nysie. Festiwal Nauki to przed-
sięwzięcie o charakterze popularno-
-naukowym. Jego celem jest promocja 
praktycznego zastosowania badań 
naukowych oraz prezentacja sposo-
bu kształcenia na studiach o profilu 
praktycznym. Uczniowie liceum wzięli 
udział w wykładzie „Praktyczne za-
stosowanie aktywności fizycznej w 
utrzymaniu prawidłowej masy ciała”, 
w warsztatach „Wirtualizacja w domu i 
przedsiębiorstwie” oraz „Programować 
może każdy”.

Redakcja LO
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Dyżury aptek
PAŹDZIERNIK 2023

1.10.2023, godz. 8.00-8.00, „Rumianek”, Stronie Ślą-
skie, ul. Nadbrzeżna 14 
2.10.2023, godz. 20.00-8.00, „Słoneczna”, Stronie Ślą-
skie, ul. Morawka 31/1 
3.10.2023, godz. 20.00-8.00, „Słoneczna”, Bystrzyca 
Kłodzka, Plac Wolności 28-29
4.10.2023, godz. 20.00-8.00, „Zdrojowa”, Lądek-Zdrój, 
ul. T. Kościuszki 15b
5.10.2023, godz. 20.00-8.00, „Apteka przy Netto”, By-
strzyca Kłodzka, ul. A. Mickiewicza 3
6.10.2023, godz. 20.00-8.00, „Bystrzycka”, Bystrzyca 
Kłodzka, ul. St. Okrzei 12/6
7.10.2023, godz.15.00-8.00, „Centralna”, Bystrzyca 
Kłodzka, ul. A. Mickiewicza 15
8.10.2023, godz. 8.00-8.00, „Daglezja”, Stronie Ślą-
skie, ul. Nadbrzeżna 22
9.10.2023, godz. 20.00-8.00, „Herbena”, Bystrzyca 
Kłodzka, Oś. Szkolne 10A/13
10.10.2023, godz.20.00-8.00, „Pod Opatrznością”, Lą-
dek-Zdrój, ul. Powst. Wielkop. 4 
11.10.2023, godz.20.00-8.00, „Pod Słowikiem”, Mię-
dzylesie, pl. Wolności 34/7 
12.10.2023, godz. 20.00-8.00, „Rodzinna”, Bystrzyca 
Kłodzka, ul. Strażacka 11
13.10.2023, godz. 20.00-8.00, „Rumianek”, Stronie 
Śląskie, ul. Nadbrzeżna 14
14.10.2023, godz.15.00-8.00, „Słoneczna”, Bystrzyca 
Kłodzka, Plac Wolności 28-29
15.10.2023, godz. 8.00-8.00,  „Słoneczna”,  Stronie 
Śląskie, ul. Morawka 31/1 
16.10.2023, godz.20.00-8.00, „Zdrojowa”,  Lądek-
-Zdrój, ul. T. Kościuszki 15b
17.10.2023, godz. 20.00-8.00, „Apteka przy Netto”, 
Bystrzyca Kłodzka, ul. A. Mickiewicza 3
18.10.2023, godz.20.00-8.00, „Bystrzycka”, Bystrzyca 
Kłodzka, ul. St. Okrzei 12/6
19.10.2023, godz. 20.00-8.00, „Centralna”, Bystrzyca 
Kłodzka, ul. A. Mickiewicza 15
20.10.2023, godz.20.00-8.00, „Daglezja”, Stronie Ślą-
skie, ul. Nadbrzeżna 22
21.10.2023, godz. 15.00-8.00, „Herbena”, Bystrzyca 
Kłodzka, Oś. Szkolne 10A/13
22.10.2023, godz.8.00-8.00, „Pod Opatrznością”, Lą-
dek-Zdrój, ul. Powst. Wielkop. 4 
23.10.2023, godz.20.00-8.00, „Pod Słowikiem”, Mię-
dzylesie, pl. Wolności 34/7 
24.10.2023, godz. 20.00-8.00, „Rodzinna”, Bystrzyca 
Kłodzka, ul. Strażacka 11
25.10.2023 godz. 20.00-8.00„Rumianek” Stronie Ślą-
skie ul. Nadbrzeżna 14
26.10.2023, godz.20.00-8.00, „Słoneczna”, Bystrzyca 
Kłodzka, Plac Wolności 28-29
27.01.2023, godz. 20.00-8.00, „Słoneczna”, Stronie 
Śląskie, ul. Morawka 31/1 
28.01.2023, godz.20.00-8.00, „Zdrojowa”, Lądek-
-Zdrój, ul. T. Kościuszki 15b
29.01.2023, godz. 8.00-8.00,  „Apteka przy Netto”, By-
strzyca Kłodzka, ul. A. Mickiewicza 3
30.01.2023, godz.20.00-8.00, „Bystrzycka”, Bystrzyca 
Kłodzka, ul. St. Okrzei 12/6
31.01.2023, godz. 20.00-8.00, „Centralna”, Bystrzyca 
Kłodzka, ul. A. Mickiewicza 15

Zakochaj się w Kotlinie!

Na pierwszym po wakacyjnej przerwie 
Saloniku Poetyckim mieliśmy zaszczyt 
gościć Magdalenę Pośpiech, autorkę 
książki „Kartki z Kotliny”. Przewodnik 
sentymentalny". Na książkę składają 
się opowiadania, wspomnienia, repor-
taże, a wszystko to napisane jest wy-
smakowanym poetyckim i refleksyj-
nym językiem. Teksty te powstawały 
przez szereg lat, od końca lat 90-tych i 
są efektem osobistych podróży autorki 
po Ziemi Kłodzkiej. Początkowo uka-
zywały się w regionalnym miesięcz-
niku „Ziemia Kłodzka”, a wiosną tego 
roku wydane zostały w formie pięknej 
publikacji. Książka wzbogacona jest 
licznymi zdjęciami autorki. Magdale-
na Pośpiech pisze, fotografuje, na co 
dzień prowadzi gospodarstwo agrotu-
rystyczne Siedlisko w Kamieńczyku. 

Pochodzi z Wrocławia, ale jej biografia 
od dzieciństwa związana jest ściśle z 
naszą ziemią. Interesuje się historią 
i podróżuje właśnie dla zrozumienia 
skomplikowanych historii tego regio-
nu i dla piękna otaczającej nas przy-
rody. Sama mówi o sobie: "Jestem 
fragmentem tego krajobrazu. Kocham 
te nostalgiczne pejzaże, barwy, niesa-
mowite budowle. Piękno Kotliny jest 
szczególne, dlatego warto je zatrzy-
mać w słowie i obrazie." 
Gorąco zachęcamy do zapoznania się 
z "Kartkami z Kotliny". Warto zagłębić 
się w te poetyckie impresje i na chwilę 
oderwać od otaczającej rzeczywisto-
ści.

Gabriela Naporowska - Rodak
Biblioteka CKiR w Lądku-Zdroju

Oferty pracy w Gminie Lądek-Zdrój
(stan na 2.10.2023)
Pracownik leśny – tel. 663144475
Sprzedawca – Sklep ABC – tel. 784325891
Pomoc kuchenna/kasjerka – Bar Lux, ul. 
Cienista, tel. 501035927
Sprzedawca – Sklep Rema, ul. Ogrodowa
Cukierniczka – Hotel Alhambra, ul. Prze-
chodnia 7, tel. 746317024
Kucharz/pomoc kuchenna – Hotel Alham-
bra, ul. Przechodnia 7, tel. 746317024
Kelnerka – Hotel Alhambra, ul. Przechod-
nia 7, tel. 746317024
Kelnerka – Kawiarnia Albrechtshalle, praca 
w weekendy, tel. 511140125
Kelnerka – Rezydencja „Grawert”, ul. Lipo-
wa, tel. 694 796 507
Kierownik działu zamówień publicznych 
– Uzdrowisko Lądek-Długopole S.A., tel. 
748146227 wew.233
Kelnerka (praca wieczorowa) – Kawiarnia 
„Kaprys”, tel. 604433771
Sprzedawca – Sklep „Dino”, ul. Powstań-
ców Wlkp.
Praca w Restauracji „Polska Chata” – ul. 
Kościuszki, tel. 664 428 705

Pracownik administracyjno-biurowy- Ho-
tel „Mir Jan”, tel. 505 952 564
Kucharz – Hotel „Mir Jan”, tel. 505 952 564
Operator koparki – Hotel „Mir Jan”, tel. 505 
952 564
Pokojowa – Hotel „Mir Jan”, tel. 505 952 
564
Kelner – Hotel „Mir Jan”, tel. 505 952 564
Pracownik remontowo-budowlany- Hotel 
„Mir Jan”, tel. 505 952 564
Konserwator – Hotel „Zamek na skale”, 
Trzebieszowice, tel. 748652000, dyrektor@
zameknaskale.com.pl
Kucharz – Hotel „Zamek na skale” Trzebie-
szowice, tel. 748652000, dyrektor@zamek-
naskale.com.pl
Pokojowa – Hotel „Zamek na skale” Trze-
bieszowice, tel. 748652000, dyrektor@za-
meknaskale.com.pl
Recepcjonista – Hotel „Zamek na skale”, 
Trzebieszowice, tel. 748652000, dyrektor@
zameknaskale.com.pl
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Szanowni mieszkańcy Lądka-Zdroju, 
Chciałbym Wam bardzo serdecznie 
podziękować za kolejną, 28 edycję 
Festiwalu Górskiego im. Andrzeja Za-
wady. Dziękuję za Waszą wyrozumia-
łość – to były dni, kiedy trudno było o 
miejsce parkingowe oraz o ciszę – za-
równo w ciągu dnia, jak i nocy. 
Ten festiwal to wysiłek organizacyjny 
miasta jako całości i jego poszczegól-
nych mieszkańców. Coraz więcej ląd-
czan włącza się w program, funduje 
nagrody, buduje i demontuje miastecz-
ko festiwalowe. Bardzo wam wszyst-
kim dziękuję!
Tegoroczny Festiwal był pod wieloma 
względami wyjątkowy. Chyba nigdy nie 
było tak pięknej pogody, ba! -  wręcz 
upałów. Taka aura, po latach mniej-
szych lub większych ulew sprawiła, że 
Lądek-Zdrój, choć wydawałoby się taki 
sam jak co roku – zaświecił świeżym 
blaskiem. „Jak tu ładnie” często było 
słychać wśród odwiedzających. 
Temperatura powietrza sprawiła, że 
pole namiotowe przekroczyło swo-
ją frekwencją najśmielsze progno-
zy – 600 osób spało pod namiotami 
lub we własnych samochodach. Pole 
zorganizowane było w jedynym możli-
wym miejscu – czyli na łące przy ulicy 
Leśnej. Ulica ta jest w trakcie totalnej 
przebudowy i niewiele brakowało, by 
do pola brakowało dojazdu. Dziękuję 
Grzegorzowi Walusiowi, który tak za-
planował prace budowlane, abyśmy z 
pola mogli bezproblemowo skorzystać. 
W tym roku wyjątkowo dużo było muzy-
ki – ponad 10 koncertów na 5 scenach. 
Nigdy doskonałych koncertów nie bra-
kowało, ale w tym roku położyliśmy na 
nie jeszcze większy akcent. Zostało to 
bardzo dobrze przyjęte przez publicz-
ność, więc będziemy mieli to na uwa-
dze również w przyszłych edycjach. 
Musimy jednak znaleźć nowe miejsce 

na organiza-
cję głównych 
koncertów – 
publiczność 
co prawda 
mieściła się 
na placu 
przed amfi-
teatrem, ale 
nieszczęśli-
wa konstruk-
cja jego wi-

downi sprawia, że jeżeli znajdujący się 
w niej widzowie stoją, to Ci, którzy znaj-
dują się „przed murkiem” nie widzą pra-
wie nic. Mając do wyboru zaprzestanie 
organizacji koncertów albo zmianę 
lokalizacji – wybieramy to drugie. Szu-
kamy na terenie Lądka-Zdroju miejsca, 
które będzie najlepsze a jednocześnie 
niezbyt oddalone od części zdrojowej. 
Festiwal od kilku lat stawia na aktyw-
ność uczestników. Oprócz prelekcji w 
zamkniętych salach czy namiotach 
pełno było aktywności na skałach lą-
deckich, czy na górskich szlakach. 
Dość powiedzieć, że prawie tysiąc 
osób wzięło udział w zajęciach na zbo-
czach Trojaka. 
Lądek-Zdrój w czasie festiwalu odwie-
dziło przeszło 4000 gości. Praktycz-
nie więc – podwoiła się liczba miesz-
kańców (spis 2021: 5195 osób). To 
na pewno mogło budzić problemy w 
sklepach czy kawiarniach. Z drugiej 
strony – to jest czas kiedy Lądek-Zdrój 
jest na ustach wszystkich, a ogólnopol-
skie stacje telewizyjne nadają prosto z 
balkonu Zdroju „Wojciech”. Porównując 
zdjęcia z lat 60-tych ze współczesnymi 
widzę, że w Lądku jest teraz jeszcze 
więcej gości, dzieje się jeszcze wię-

Podziękowania dla mieszkańców cej. Może za kilkadziesiąt lat dzisiejsi 
nastolatkowie będą wspominać tego-
roczny festiwal słowami - „kiedyś to się 
działo!” 
Ważnym punktem programu było 
podpisanie przez wicemarszałka Wo-
jewództwa Dolnośląskiego, wicepre-
zesa Polskiego Związku Alpinizmu, 
Burmistrza Lądka-Zdroju i mojej osoby 
listu intencyjnego w sprawie budowy 
w Lądku-Zdroju centrum wspinaczko-
wego. Centrum to ma być ośrodkiem 
treningowym dla zawodników startu-
jących w zawodach i olimpijczyków – 
jedynym tego typu obiektcie w Polsce. 
Sprawa nie jest nowa – zabiegaliśmy 
o taki obiekt od lat, jednak dopiero te-
raz zainteresowały się nim władze sa-
morządu wojewódzkiego, a przez nie 
– Ministerstwo Sportu. Pan Burmistrz 
Roman Kaczmarczyk znalazł działkę, 
na której taki obiekt mógłby być posa-
dowiony (na zbiegu ulicy Granicznej 
i biegnącej do Lutynii). Trwają teraz 
prace koncepcyjne i projektowe, aby 
można było wystartować w programie 
ministerialnym dla inwestycji kluczo-
wych dla sportu. Akceptacja zapewni 
finansowanie od 50 do 70% wartości 
inwestycji. Połowę reszty obiecał po-
kryć samorząd województwa. 
Niezależnie od tej inwestycji, która bez 
wątpienia potrwa kilka dobrych lat (je-
żeli nie dekadę) podjęliśmy starania 
dla pozyskania ścian wspinaczkowych 
(przykładowa ilustracja poniżej), na 
których można rozgrywać zawody ran-
gi Pucharu Polski. Udało się namówić 
Polski Związek Alpinizmu, który jest w 
posiadaniu takich konstrukcji do nie-
odpłatnego udostępnienia ich Lądko-
wi. Trwają w tej chwili formalności, ale 
jeżeli wszystko się powiedzie - ściany 
staną u podnóża Oślej Łąki (między uli-
cami Leśną a Moniuszki). Amfiteatral-
ne nachylenie terenu sprawi, że zawo-
dy będą doskonale widoczne dla dużej 
publiczności. Może już w przyszłym 
roku?

Maciej Sokołowski
Dyrektor Festiwalu Górskiego



9  |  DEBATY LĄDECKIE 10/2023

Odszedł Wiesław Kochański

Jan Wiesław Kochański urodził się 
26.07.1932 r. w Krypnie Kościelnym. 
W  1951 r. rozpoczął studia na Wy-
dziale Lekarskim Akademii Medycz-
nej w Białymstoku. W  marcu 1954 r. 
został aresztowany przez Urząd Bez-
pieczeństwa za działalność wywroto-
wą przeciwko Polskiej Rzeczypospo-
litej Ludowej, relegowany z uczelni, a 
następnie wyrokiem wcielony do Ba-
talionów Pracy Korpusu Górniczego. 
Dzięki ustawie o amnestii z  27.04.1956 
jeszcze tego samego roku w paździer-
niku powrócił na studia medyczne, 
które ukończył w 1959 r. Dyplom leka-
rza medycyny otrzymał 14.10.1960. 
Specjalizację I stopnia z zakresu re-
habilitacji uzyskał w 1965, a II stopnia  
w 1967 roku. W 1966 r. obronił pracę 
na stopień doktora nauk medycznych 
w Śląskiej Akademii Medycznej (ŚAM). 
W następnych latach uzyskiwał kolej-
ne specjalizacje: w 1973 z Organizacji 
Ochrony Zdrowia, a w 1977 z Fizjo-
terapii i Balneoklimatologii. W 1975 r. 
otrzymał stopień doktora habilitowa-
nego w  zakresie rehabilitacji narządów 
ruchu w ŚAM. W latach 1994-98 był 
Przewodniczącym Krajowego Zespołu 
Konsultanta Medycznego w Dziedzinie 
Balneologii i Fizjoterapii. Od 1999 do 
2002 pełnił funkcję Konsultanta Regio-
nalnego w Balneoklimatologii i Fizjote-
rapii dla obszaru województw śląskie-
go i opolskiego. W latach 1993-2001 
był  Wiceprzewodniczącym Zarządu 
Głównego Polskiego Towarzystwa 
Balneologii, Bioklimatologii i Medycyny 
Fizykalnej, a od 2001 do 2005 członek 
Zarządu Głównego.
Pierwsze kroki zawodowe jako lekarz 
Jan Wiesław Kochański rozpoczął w 
szpitalu powiatowym w Augustowie w 
latach 1959-1961, gdzie odbywał staże 
przed i podyplomowe, pracując m.in. 
w pogotowiu ratunkowym. 1.11.1961 
rpodjął pracę w Przedsiębiorstwie Pań-

stwowym Uzdrowisko Lądek-Długo-
połe w Lądku-Zdroju na Oddziale Re-
habilitacji, pełniąc wiele funkcji: m.in. 
w latach 1958-78 zastępcy Dyrektora 
ds. Lecznictwa oraz  Lekarza Naczel-
nego Uzdrowiska. W latach 1978-1982 
pracował w Libii jako lekarz pracowni-
ków firmy Dromex (polskie przedsię-
biorstwo budujące drogi), a następnie 
w Trypolisie w Centrum Rehabilitacji, 
gdzie zajmował się m.in. rehabilitacją 
dzieci po przebytej chorobie Heine-
go-Medina (Polio). W 1983 r. ponow-
nie został zatrudniony w Uzdrowisku 
na  stanowisku ordynatora oddziału 
rehabilitacji. W 1990 r., na podstawie 
konkursu, został Dyrektorem Przed-
siębiorstwa Państwowego Uzdrowi-
sko Lądek-Długopole. Funkcję tę pełnił 
do przejścia na emeryturę 1.08.1997 
roku. W trakcie swojej kadencji przy-
czynił się do rewitalizacji i modernizacji 
uzdrowiska. Lądek-Zdrój został pierw-
szym uzdrowiskiem, w którym zlikwi-
dowano kotłownie węglowo-koksowe 
i zastąpiono ogrzewaniem gazowym, 
a wszystkie pokoje w sanatoriach wy-
posażone zostały w węzeł sanitarny 
(obecnie jest to już standard). Z pew-
nością największym osiągnięciem było 
uratowanie od postępującej dewastacji 
i rewitalizacja Zdroju „Wojciech”. Zbie-
ranie funduszy, dotacji oraz gromadze-
nie dokumentacji rozpoczął po objęciu 
stanowiska dyrektora, czego efektem 
było przeprowadzenie gruntownego 
remontu obiektu w latach 1994-97. Po  
raz pierwszy Zdrój „Wojciech” za zgodą 
konserwatora zabytków uzyskał kolory 
eksponujące pierwotnie szare zdobie-
nia zaprojektowane przez architekta 
Hermana Völkela. W kopule, która słu-
żyła jako pomieszczenie gospodarcze 
pojawiła się pijalnia z dwoma ujęciami 
wody leczniczej: „Maria Skłodowska 
Curie” i „Zdzisław”. W lipcu 1997 r. in-
tensywne opady w Sudetach zapo-
czątkowały powódź 1000-lecia. Dzięki 
szybkim i  radykalnym decyzjom świe-
żo wyremontowany Zdrój „Wojciech” 
został uratowany przed zalaniem.
Od początku lat 60-tych, pracując w 
Lądku-Zdroju, intensywnie zaanga-
żował się w proces leczenia uzdrowi-
skowego. Był jednym z prekursorów 
na przełomie lat 60. i 70. wprowadze-
nia pasty borowinowej w lecznictwie 
uzdrowiskowym, która pod względem 
oddziaływania leczniczego z powodze-
niem zastąpiła zabiegi z użyciem czy-
stej borowiny.
Współpracę ze środowiskiem aka-
demickim rozpoczął w 1996 r., kie-
dy został zatrudniony jako profesor 

uczelniany w Akademii Wychowania 
Fizycznego we Wrocławiu na stanowi-
sku kierownika Zakładu Fizykoterapii, 
Masażu i Balneoklimatologii. Przez wie-
le lat wspólnych działań naukowych, 
dydaktycznych i organizacyjnych z 
profesorem, Uzdrowisko Lądek-Długo-
pole było miejscem badań naukowych 
i praktyk zawodowych dla studentów 
Wydziału Fizjoterapii. Podobne działa-
nia były prowadzone we współpracy z 
Wyższą Szkołą Fizjoterapii z siedzibą 
we Wrocławiu, z Wyższą Szkołą Hu-
manistyczną we Wrocławiu, z Zamiej-
scowym Wydziałem Kultury Fizycznej 
w Gorzowie Wielkopolskim Akademii 
Wychowania Fizycznego im. Eugeniu-
sza Piaseckiego w Poznaniu.
Jan Wiesław Kochański był autorem 
wielu publikacji z zakresu medycyny 
fizykalnej, lecznictwa uzdrowiskowego, 
balneoklimatologii oraz autorem ksią-
żek i podręczników, m.in.: „Uzdrowisko 
Lądek-Zdrój” (1971), „Zarys leczenia 
balneologicznego w Lądku-Zdroju” 
(1989), „Walory lecznicze Lądka-Zdro-
ju” (1993), „Diagnostyka, zapobieganie i  
leczenie osteoporozy w uzdrowiskach 
o profilu rehabilitacji narządów ruchu” 
(1995), „Kompendium balneoterapii” 
(2000), „Balneologia i  hydroterapia” 
(2002), „Vademecum fizykoterapii” 
(2003), „Lecznictwo uzdrowiskowe” 
(2008), ‘Medycyna fizykalna” (2009). W  
2017 roku pod redakcją Ireny Ponikow-
skiej i Jana Wiesława Kochańskiego 
została wydana „Wielka księga balneo-
logii, medycyny fizykalnej i uzdrowisko-
wej”, która obecnie jest pozycją numer 
jeden dla lekarzy ubiegających się o 
specjalizację z balneologii i  medycyny 
fizykalnej.
Jan Wiesław Kochański odszedł w dn. 
20 lipca 2023 r., sześć dni przed swo-
imi 91 urodzinami. Był Honorowym 
Obywatelem Lądka-Zdroju.

dr Maciej Kochański

Weterani walk o 
wolność i niepodle-
głość Polski

1 stycznia 2019 r. weszła w życie 
„Ustawa o grobach weteranów walk o 
wolność i niepodległość Polski”, której 
myślą przewodnią jest „oddanie hołdu 
przeszłym pokoleniom, które swoją 
postawą oraz walką o niepodległą i su-
werenną Ojczyznę walnie przyczyniły 
się do wyzwolenia Narodu Polskiego”. 
Mając na względzie godne zachowanie 

ciąg dalszy na str. 12
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Wchodząc w „Skrzynczanki” już z nich 
nie wychodzisz

Cykl wywiadów z okazji 45 lecia Zespołu Pieśni Ludowej ze wsi Skrzynka 

Rozmowa z Bartłomiejem Hudźcem

Kolejny wywiad z okazji 45-lecia funk-
cjonowania Zespołu Pieśni Ludowej 
„Skrzynczanki” przeprowadziliśmy z 
Bartłomiejem Hudźcem, muzykiem 
sekcji rytmicznej zespołu, grającym 
na instrumentach perkusyjnych i od 
czasu do czasu śpiewającym.
Bartłomiej Hudziec jest w Lądku-Zdro-
ju jednym z najbardziej rozpoznawal-
nych twórców kultury. Aktor Teatru 
„Akademia Wyobraźni” i Teatru „Stąd”, 
instruktor bębniarstwa przy lądeckim 
Centrum Kultury i Rekreacji, ale przede 
wszystkim muzyk znany z występów z 
Moisesem Bethencourtem, formacja-
mi: „Bardziej”, „Wolne Huśtawki”, „Kape-
la Bożków”, a także z projektu „Domina 
Przegina” Dominiki Radwan i wreszcie 
gry z Zespołem Pieśni Ludowej „Skrzyn-
czanki”.
Debaty Lądeckie: Bartek, jesteś jednym 
z najbardziej utalentowanych i zarazem 
aktywnych muzyków Doliny Białej Lą-
deckiej i pewnie całej ziemi kłodzkiej. O 
aktorstwie nawet nie wspomnę. Zapy-
tam dziwacznie: czy dałeś się kształcić 
na muzyka, czy jesteś tzw. samorod-
kiem?
Bartłomiej Hudziec: Jestem samo-
ukiem, przyznaję się jednak, przez rok 
jeździłem do Świdnicy do Studium 
Organistowskiego przy tamtejszej sie-
dzibie naszej diecezji, ale nie uniosłem 
atmosfery tej uczelni. A w tej zupełnie 
nieformalnej edukacji bardzo pomógł 
mi Łukasz Przepióra, który udostępniał 
mi odpowiednie materiały i m.in. do-
stęp do organów w naszym kościele 

parafialnym.
D.L.: Od którego roku życia grasz na in-
strumentach?
B.H.: Zdaje się, że od 13, ale śpiewam 
od dziecka. Występowałem od małego 
w różnych konkursach i przeglądach.
D.L.: Jak trębacz legendarnego już lą-
deckiego regałowego „Siloe Rockers” 
trafił do ludowego zespołu „Skrzyn-
czanki” ze wsi Skrzynka?
B.H.: Trafił przez Dominikę Radwan, 
która zaprosiła mnie do współpracy w 
pół roku po tym, jak została w „Skrzyn-
czankach” kapelmistrzynią. Myślę, że 
była to wiosna 2022 r., czyli całkiem 
niedawno.
D.L.: Ale, że zespół ludowy? Jesteś mło-
dym muzykiem, rock, blues, jazz, nawet 
pop, ale ludowizna? Dlaczego?
B.H.: Po pierwsze kwestia wieku w 
„Skrzynczankach” nie ma znaczenia, ale 
kwestia młodości już ma olbrzymie, bo 
ich energia ma w sobie młodość i oso-
by znużone, zmęczone, sterane życiem 
do tego zespołu nie pasują. Ja do tej 
młodzieży pasuję bardziej niż do wielu 
moich zblazowanych rówieśników. Po 
drugie mam potrzebę pielęgnowania 
naszej regionalnej kultury, w tym kul-
tury ludowej. Chcę mieć udział w two-
rzeniu i propagowaniu naszej lokalnej 
tożsamości.
D.L.: A tak bardziej muzycznie?
B.H.: Jedno istnieje w drugim: muzyka 
to część kultury. Ale mogę uszczegóło-
wić: po prostu z tymi babeczkami i mu-
zykami chce się grać. Werwa „Skrzyn-

czanek”, ich zapał, animusz, brak 
oporów przed eksperymentowaniem w 
muzyce tworzą aurę, w której chce się 
być i działać. Poza tym „Skrzynczanki” 
to nie tylko zespół muzyczny, ale gro-
no przyjaciół. Dam przykład z mojego 
prywatnego podwórka. Na początku 
września brałem ślub z moją Kasią i 
podczas wesela oczepiny przygotowa-
ły właśnie „Skrzynczanki”. Rytuał ocze-
pin jest nam wszystkim znany, kojarzy 
się z konkursami, dziwnymi zagadkami 
itd., tymczasem „Skrzynczanki” oczepi-
ny po prostu wyśpiewały. To było nie-
spotykane i genialne, bo pozbawione 
częstego zażenowania czy poczucia 
testowania pary młodej i jej gości.
Powiem jeszcze tak: wchodząc w 
„Skrzynczanki” już z nich nie wycho-
dzisz. Ten zespół jest jednocześnie 
przestrzenią kreatywną, członkowie 
grupy nie są odtwórcami, ale twórcami, 
Dominika nie narzuca nam sztywnych 
ram, każdy, kto ma potrzebę wnoszenia 
do naszej muzyki własnych pomysłów, 
proponuje to bez obaw. I jest w tym 
jeszcze treść podskórna, ale bardzo 
ważna: poświęcamy się pielęgnowaniu 
tradycyjnej kultury, co jest oczywiście 
bazą działalności dla krzewienia dzie-
dzictwa narodowego czy regionalnego, 
ale zapominamy, że my również i to co 
dnia tworzymy kulturę, kreujemy na-
szą tożsamość niejako także na bieżą-
co. Ważne jest tutaj byśmy ją tworzyli 
świadomie i na wysokim poziomie.
D.L.: A jeszcze bardziej muzycznie?
B.H.: Może się mylę, ale mam wrażenie, 
że choć „Skrzynczanki” zawsze śpiewa-
ły z serca, to od rozpoczęcia współ-
pracy z Dominiką Radwan ich serca 
otwarły się dużo szerzej. To jest ogień, 
gdy widzę, jak ludzie tańczą podczas 
naszych występów, bo nie mogą usie-
dzieć. Do tego zaznaczę wyraźnie, że 
współpraca z pozostałą dwójką akom-
paniatorów jest wielką przyjemnością. 
Zbyszek Sałata jest prawdziwym wir-
tuozem klarnetu, który wzbogaca lu-
dowiznę o wstawki jazzowe, natomiast 
akordeonista Kuba Macutkiewicz two-
rzy aurę stoickiego spokoju, ostoję 
mentalną, która potrzebna jest każde-
mu zespołowi.
D.L.: Może to nie jest pytanie do ciebie, 
ale pewnie coś o tym wiesz: jakie są 
najbliższe plany „Skrzynczanek”?
B.H.: Przygotowujemy się właśnie do 
występu podczas obchodów 10-lecia 
działalności naszych przyjaciół, czyli 
Zespołu Wokalnego „Hejszovina”, które 
odbędą się 30 września w Kudowie-
-Zdroju. Później przypomnimy sobie o 
naszym programie patriotycznym, któ-
ry zaprezentujemy przy okazji Dnia Nie-
podległości w listopadzie. A co potem, 
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to już nie wiem.
D.L.: Jesteście wraz z Kubą Macut-
kiewiczem najmłodszymi członkami 
„Skrzynczanek” i jak sam rzekłeś, jest 
to zespół młodzieżowy, ale jakbyś za-
reklamował, jakbyś namówił inną mło-
dzież do wstąpienia do tego ludowego 
zespołu?
B.H: Mówisz o ludowiźnie, prawda? Że 
mało atrakcyjna dla młodych? Że flaki z 
olejem? Myślę, że większość ludzi ma 
wyrobione, stereotypowe zdanie, że to 
nudne, wieśniackie umpapa, umpapa… 
itp. Obawiam się, że jest w tym sporo 
prawdy, ale „Skrzynczanki” do tego nur-
tu muzyki ludowej nie należą, ponieważ 
nasz poziom artystyczny jest napraw-
dę wysoki. Widzę to podczas przeglą-
dów zespołów ludowych: publiczność 
siedzi, słucha i patrzy na kolejne zespo-
ły trochę z wyrazem twarzy mopsa, aż 
nagle, gdy my zaczynamy prezentację, 
widać na nich najpierw zaskoczenie, 
później błysk w oku i wreszcie szczery 
uśmiech. Pasja, tempo, świetnie dobra-
ny repertuar naszych występów są na-
prawdę wyjątkowe.
Ale do rzeczy. Dlaczego warto dołączyć 
do „Skrzynczanek”? Bo to niepowta-
rzalna okazja, by uczestniczyć w lokal-
nej wspólnocie w sposób szczególny. 
Skrzynczanki nie potrzebują wiele, aby 
być razem: budować wspaniałe rela-
cje. Nie potrzebują internetu, prądu, 
smartfonów, aby grać, śpiewać, bawić 
się. Jeśli chcesz poczuć prawdziwą ra-
dość, płynącą z serca i potrzeby bycia 
razem - dołącz do „Skrzynczanek”. Ze-
spół ludowy nie musi wcale być nudny, 
monotematyczny, moherowy, bo klimat 
zawsze tworzą ludzie, więc dołącz do 
nas i zmieniaj naszą małą ojczyznę.

D.L.: Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiał Tomasz Pawlęga

Między nami Jaskiniowcami
W słoneczną wrześniową sobotę 
spragnieni przygód miłośnicy książek 
spotkali się na bibliotecznej imprezie 
plenerowej w Radochowie. Czekało 
tam na nich dużo atrakcji, m.in. gra te-
renowa na szczycie góry Cierniak, qu-
est w „Jaskini Radochowskiej”, bieg z 
książką, ognisko i wiele, wiele innych. 
Celem imprezy było rozpowszechnia-
nie w sposób aktywny czytelnictwa, 
integracja dzieci, zapoznanie z lokal-
ną historią i przyrodą oraz kreatyw-
ny wypoczynek. Cała ta biblioteczna 
afera toczyła się wokół książki Zofii 
Staniszewskiej „Zagadka jaskini”. 
Dzień obfitował w mnóstwo wrażeń i 
wydarzeń, o których opowiemy teraz 
ze szczegółami.
Uczestnicy zostali podzieleni na dwie 
drużyny i od tego momentu rywalizo-
wali ze sobą, rzecz jasna, w zdrowym 
sportowym duchu. Podczas gdy druży-
na czerwonych jaskiniowców wspinała 
się na górę Cierniak w poszukiwaniu 
nietoperza Radka, drużyna zielonych 
eksplorowała jaskinię. Po przerwie na-
stąpiła wymiana drużyn i miejsc gry. 
Gra terenowa na szczycie Cierniaka 
polegała na wykonaniu licznych zadań, 
trzeba było m.in. odnaleźć tekst pieśni 
maryjnej czy imiona fundatorów scho-
dów, policzyć schody pątnicze i do-
datkowo odszukać nietoperza Radka, 
który tego dnia nawiał z jaskini. Eksplo-
racja jaskini to też była ekstra przygo-
da. Podczas zwiedzania dzieci musiały 
dodatkowo wypatrzeć poukrywane w 
zakamarkach zoo puzzle, a potem je 
ułożyć. Zabawie towarzyszyła książ-
ka Z. Staniszewskiej, opowiadająca o 
wycieczce uczniów do Jaskini Rado-

chowskiej właśnie. Fragmenty książki 
czytaliśmy dzieciom na szczycie góry 
i w głębi jaskiniowej Sali Gotyckiej. Po 
przejściu obu gier dzieci odpowiada-
ły na pytania dotyczące książki, dając 
swoim drużynom szansę na zdobycie 
dodatkowych punktów. I tu Wam po-
wiem – nie było błędnych odpowiedzi! 
Członkowie drużyn mieli do wykonania 
w międzyczasie jeszcze kilka innych 
zadań  - malowali ekotorby i robili gli-
cerynowe skamieliny, układali mega 
puzzle i szkielet niedźwiedzia, pokony-
wali labirynt i wymyślali radosny okrzyk 
jaskiniowca. Kulminacyjnym punktem 
programu był bieg z książką, a w takim 
biegu wygrywa każdy! Bieg poprzedziła 
rozgrzewka czytelnicza, która polega-
ła na równoczesnym głośnym czyta-
niu fragmentu ulubionej książki przez 
40 sekund. Potem był ostry trening z 
książką w ręku, który rozgrzał nas do 
granic możliwości! Po biegu wyczer-
pani i głodni uczestnicy z radością 
przyjęli wiadomość o odpoczynku przy 
ognisku, a posileni wysłuchali jeszcze 
książki I. Pietrzak-Płachty „Wypożyczal-
nia skrzydeł” i fragmentów „Co hrabia 
porabia?” Ł. Wierzbickiego. Na koniec 
naszego spotkania rozdane zostały na-
grody dla zwycięskiej drużyny i liczne 
upominki dla wszystkich uczestników.
Było aktywnie, radośnie i fantastycznie, 
co potwierdziły szerokie uśmiechy na 
twarzach dzieci!
We wspólnej zabawie udział wzięli: 
Roman Kaczmarczyk Burmistrz Ląd-
ka-Zdroju, Lidia Achrem, Beata Kacz-
marczyk, Ewa Pajęcka, Małgorzata 
Bednarek, Grzegorz Szczygieł, Kon-
stancja Rodak, Małgorzata Wołczacka, 
Beata Ludwiniak, Adrianna Szymańska, 
Gracjana Pazdyk-Poświstajło, Sylwia 
Kamecka, Karolina Sienkiewicz, Anna 
Bieńkowska. Bardzo dziękujemy za 
obecność i zaangażowanie.
Składamy serdeczne podziękowania 
sponsorom imprezy, którymi byli: Jaski-
nia Radochowska - Natalia Wellmann 
Piotrowicz, Gminna Komisja Rozwiązy-
wania Problemów Alkoholowych - Ali-
cja Piwowar, Rada Miejska Lądka-Zdro-
ju, Rodzice.
(fotorelacja na Facebooku naszej bi-
blioteki – zachęcamy do oglądania)

Gabriela Naporowska-Rodak, 
Alicja Witczak

Biblioteka CKiR w Ladku-Zdroju
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Lądecki Informator 
Kulturalny 
PAŹDZIERNIK 2023

4 października, godz.19.00, Koncert 
muzyki latino, Moises Bethencourt i 
Bartłomiej Hudziec, Kawiarnia „Dom 
Klahra”, Rynek 1, wstęp 35 zł
5 października, godz. 15.00, Koncert 
„Zdrojowe Melodie” Oresta Vasiouty, 
Amfiteatr, ul. Orla 7, w razie niepogo-
dy Kawiarnia Kaprys, ul. Ostrowicza 2, 
wstęp wolny
5 października, godz. 19.00,  Koncert 
Krys Żukowski solo (smooth jazz), Ka-
wiarnia „Dom Klahra”, Rynek 1, wstęp  
25 zł
6 października, godz. 16.30, Lądeckie 
Spotkania Sentymentalne – „Lądeckie 
boje” – spotkanie z podróżnikiem Witol-
dem Rydzewskim, Kawiarnia „Dom Klah-
ra”, Rynek 1, wstęp wolny
6 października, godz.19.30, Koncert 
grupy „Bardziej” – poezja śpiewana w 
oparach punk rocka, Kawiarnia „Dom 
Klahra”, Rynek 1 wstęp 35 zł
7 października, godz. 15.30, Lądeckie 
Spotkania Sentymentalne, CKiR, pl. Sta-
-romłyński 5, wstęp wolny (szczegóły na 
plakatach i ckirladek.pl)
7 października, godz. 18.00, Koncert 
Darii Kubik, Clavisimbalum, Kościół pw. 
Podwyższenia Krzyża w Konradowie, 
wstęp wolny
7 października godz. 19.30, Jazz kon-
cert – Arkadiusz Podstawka – gitara i 
Tomasz Wilczyński (kontrabas), Kawiar-
nia „Dom Klahra”, Rynek 1 wstęp 30 zł
7 października, godz. 20.00, Występ 
grupy Flamenco, Kawiarnia Coffee Ride, 
ul. Kolejowa 6, wstęp płatny
11 października, godz.19.00, Koncert 
muzyki latino, Moises Bethencourt i 
Bartłomiej Hudziec, Kawiarnia „Dom 
Klahra”, Rynek 1, wstęp 35 zł
12 października godz. 15.00, Koncert 
„Zdrojowe Melodie” Oresta Vasiouty, 
Amfiteatr, ul. Orla 7, w razie niepogo-
dy Kawiarnia Kaprys, ul. Ostrowicza 2, 
wstęp wolny
12 października, godz. 19.00, Koncert 
Krys Żukowski solo (smooth jazz), Ka-
wiarnia „Dom Klahra”, Rynek 1, wstęp 25 
zł
14 października, godz. 19.30, Koncert 
Duetu Nieoczywistego (Svitlana An-
druszczuk – skrzypce, Arek Korolik – gi-
tara, śpiew), Kawiarnia „Dom Klahra”, Ry-
nek 1, wstęp 30 zł
14 października, godz. 20.00, Koncert 
grupy Low Fen, Kawiarnia „Coffee Ride”, 
ul. Kolejowa 6, wstęp płatny
17 października, godz. 19.00, Premiera 
– Legendarny Lądek – pokaz multime-
dialny, CK Kalina, ul. Parkowa 25, wstęp 
15 zł (w cenie kawa i herbata)

18 października, godz.19.00, Koncert 
muzyki latino, Moises Bethencourt i 
Bartłomiej Hudziec, Kawiarnia „Dom 
Klahra”, Rynek 1, wstęp 35 zł
19 października, godz. 15.00, Koncert 
„Zdrojowe Melodie” Oresta Vasiouty, 
Amfiteatr, ul. Orla 7, w razie niepogo-
dy Kawiarnia Kaprys, ul. Ostrowicza 2, 
wstęp wolny
19 października, godz. 19.00, Koncert 
Krys Żukowski solo (smooth jazz), Ka-
-wiarnia „Dom Klahra”, Rynek 1, wstęp 25 
zł
20-22 października, Lądecka Giełda 
Staroci, Rynek
21 października, godz. 20.00, Koncert 
„Domina Przegina”, Kawiarnia „Coffee 
Ride”, ul. Kolejowa 6, wstęp płatny
24 października, godz. 19.00, Legendar-
ny Lądek – pokaz multimedialny, CK Ka-
lina, ul. Parkowa 25, wstęp 15 zł (w cenie 
kawa i herbata)
25 października, godz.19.00, Koncert 
muzyki latino, Moises Bethencourt i 
Bartłomiej Hudziec, Kawiarnia „Dom 
Klahra”, Rynek 1, wstęp 35 zł
26 października, godz. 15.00, Koncert 
„Zdrojowe Melodie” Oresta Vasiouty, 
Amfiteatr, ul. Orla 7, w razie niepogo-
dy Kawiarnia Kaprys, ul. Ostrowicza 2, 
wstęp wolny
26 października, godz. 19.00,  Koncert 
Krys Żukowski solo (smooth jazz), Ka-
-wiarnia „Dom Klahra”, Rynek 1, wstęp 25 
zł
27 października, godz. 19.30, Spektakl 
„Uwolnić słowa – MIŁOŚĆ”. Teatr Wojtka 
Kowalskiego z Częstochowy, Kawiarnia 
„Dom Klahra”, Rynek 1, wstęp 50 zł
28 października, godz. 20.00,  Koncert 
zespołu „Czaje Baje”, Kawiarnia Coffee 
Ride, ul. Kolejowa 6, wstęp płatny
31 października, godz. 19.00, Legendar-
ny Lądek – pokaz multimedialny, CK Ka-
lina, ul. Parkowa 25, wstęp 15 zł (w cenie 
kawa i herbata)

w narodowej pamięci poświęcenia tych 
pokoleń postanowiono, że Instytut Pa-
mięci Narodowej – Komisja Ścigania 
Zbrodni przeciwko Narodowi Polskie-
mu będzie prowadził ewidencję gro-
bów weteranów.
O wsparcie finansowe mogą występo-
wać zarówno rodziny będące dyspo-
nentem grobu, jak i fundacje, stowarzy-
szenia, kościoły, związki wyznaniowe, 
czy urzędy gminy.
Prowadzona przez IPN ewidencja obej-
muje groby weteranów znajdujące się 
zarówno na terytorium RP, jak i poza jej 
granicami. Do grobów weteranów zali-
czają się mogiły:
1. Osób, które walczyły o odzyskanie 
niepodległości Polski lub w obronie 
niepodległości i granic suwerennej 
Rzeczypospolitej Polskiej, biorąc udział 
w wojnach, działaniach zbrojnych i nie-
podległościowych oraz powstaniach 
narodowych w okresie od 1768 r. do 
1963 r..
2. Funkcjonariuszy cywilnych władz 
powstań narodowych, administracji 
Podziemnego Państwa Polskiego w 
okresie wojny 1939–1945, członków 
władz i Rządu Rzeczypospolitej Pol-
skiej na uchodźstwie w latach 1939–
1990, a także podziemnych niepodle-
głościowych organizacji cywilnych w 
latach 1945–1956.
Lądeckie Towarzystwo Historyczno-
-Eksploracyjne niemal od początków 
swojego istnienia zajmuje się zbie-
raniem dokumentacji i zgłaszaniem 
wniosków o wpis do ewidencji grobów 
weteranów walk o wolność i niepod-
ległość Polski, spoczywających na 
cmentarzach gminy Lądek-Zdrój.
Na chwilę obecną w ewidencji prowa-
dzonej przez IPN wpisanych jest 16 
grobów weteranów. Jeśli któryś zmarły 
członek Państwa rodziny był wetera-
nem walk o wolność i niepodległość 
Polski lub są Państwo w posiadaniu 
informacji o weteranach spoczywa-
jących na naszych cmentarzach to 
prosimy o kontakt mailowy na adres 
przyladekhistorii@gmail.com lub tele-
foniczny na numer 600 110 629.

W imieniu
Lądeckiego Towarzystwa

Historyczno-Eksploracyjnego
Anna Duch

dokończenie ze str. 9


